
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INFECÇÃO HIV / AIDS E HEPATITES VIRAIS 
 

MESTRADO PROFISSIONAL – PPGHIV/HV 
 
  

PROCESSO SELETIVO DISCENTE 2021 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

INFECÇÃO HIV / AIDS E HEPATITES VIRAIS  

(Edital 2.1/2020 - RETIFICAÇÃO) 

A Comissão de Seleção de Alunos em conjunto com a Coordenação do PPGHIVHV/HV, no uso de suas atribuições legais 

e considerando a viabilidade de realização da Prova de Língua Estrangeira (2ª Etapa) e Prova Escrita (4ª Etapa) de forma 

remota, resolve:  

I - Retificar o subitem 4.2 do Edital 02/2020, passando a constar a seguinte redação: 

 Onde se lê:  

4.2 SEGUNDA ETAPA – PROVA DE LÍNGUA ESTRANGEIRA (ELIMINATÓRIA) 

4.2.1. Prova de compreensão de texto em Língua Inglesa. A provas de compreensão de texto em Língua Inglesa 

também será realizada de forma remota. No dia 10/11/2020, às 08h e 45min (horário de Brasília), as provas serão 

postadas na página do PPGHIV-HV/UNIRIO (http://www.unirio.br/ppghivhv). Os candidatos deverão realizar a 

prova no mesmo dia e enviá-las, em arquivo formado PDF até às 13h e 59min (horário de Brasília) do dia 

10/11/2020, para o endereço eletrônico: ppghivhv@unirio.br. A prova escrita de compreensão de texto em Língua 

Estrangeira será realizada em Inglês. Caso o candidato já tenha realizado com sucesso uma prova de Língua 

Inglesa em um programa de pós-graduação reconhecido pela CAPES, poderá, mediante apresentação de 

documentação comprobatória, solicitar isenção, de próprio punho, de uma das provas no ato da inscrição. Caso 

o candidato possua graduação em uma das Línguas das provas, também poderá, mediante comprovação, solicitar 

isenção, de próprio punho, de uma das provas no ato da inscrição. As provas escritas de compreensão de texto 

em línguas estrangeiras são eliminatórias. A prova avalia a competência na compreensão de texto escrito, sendo 

permitida consulta a dicionário. Para esta prova, não haverá nota, sendo o aluno considerado apto (aprovado) ou 

não apto (reprovado).  

 Leia-se:  

4.2 SEGUNDA ETAPA – PROVA DE LÍNGUA ESTRANGEIRA (ELIMINATÓRIA) 

4.2.1. A prova de compreensão de Língua Estrangeira será realizada em Plataforma Digital cujo endereço 

eletrônico (link) será disponibilizado na página do PPGHIVHV/UNIRIO (http://www.unirio.br/ppghivhv) e 

ocorrerá no dia 10/11/2020, das 10h (horário de Brasília) até às 12h (horário de Brasília). A prova escrita de 

compreensão de texto em Língua Estrangeira será realizada em Inglês. Caso o candidato já tenha realizado com 

http://www.unirio.br/ppghivhv
file:///C:/Users/david/Downloads/ppghivhv@unirio.br
http://www.unirio.br/ppghivhv


sucesso uma prova de Língua Inglesa em um programa de pós-graduação reconhecido pela CAPES, poderá, 

mediante apresentação de documentação comprobatória, solicitar isenção, de próprio punho, de uma das provas 

no ato da inscrição. Caso o candidato possua graduação em uma das Línguas das provas, também poderá, 

mediante comprovação, solicitar isenção, de próprio punho, de uma das provas no ato da inscrição. As provas 

escritas de compreensão de texto em línguas estrangeiras são eliminatórias. A prova avalia a competência na 

compreensão de texto escrito, sendo permitida consulta a dicionário. Para esta prova, não haverá nota, sendo o 

aluno considerado apto (aprovado) ou não apto (reprovado).  

 

II – Retificar o subitem 4.4 do Edital 02/2020, passando a constar a seguinte redação: 

 Onde se lê: 

 4.4 QUARTA ETAPA – PROVA ESCRITA (ELIMINATÓRIA E CLASSIFICATÓRIA) 

4.4.1. Prova Escrita. Em decorrência do enfrentamento à Pandemia (COVID-19), a prova escrita acontecerá de 

forma remota de acordo com as seguintes determinações:  

• Elaborar uma reflexão sobre um dos temas propostos (HIV/aids ou Hepatites Virais). Os candidatos deverão 

escolher 01 (um) dos temas relacionados para fazer a prova. O texto deverá abordar temas sobre HIV/aids ou 

Hepatites Virais, conforme graduação do candidato. 

• No dia 11/01/2021, às 08h e 45min (horário de Brasília), as provas serão postadas na página do PPGHIV-

HV/UNIRIO (http://www.unirio.br/ppghivhv). Os candidatos deverão realizar a prova no mesmo dia e enviá-las, 

em arquivo formado PDF até às 13h e 59min (horário de Brasília) do dia 11/11/2020, para o endereço eletrônico: 

ppghivhv@unirio.br. 

• O texto sob hipótese alguma, poderá ser identificado com o nome do candidato, sob pena de desclassificação. 

Até o dia 08/01/2021, o candidato, por meio do e-mail informado na ficha de inscrição, receberá da Secretaria do 

Programa de Pós-graduação um código de desidentificação que utilizará para nomear o texto em PDF a ser 

enviado. 

• O texto deve ser redigido em até dez (10) páginas ou até 24.000 caracteres com espaços, incluindo a bibliografia: 

Times New Roman 12, formato A4; espaço 1,5; margens esquerda e superior 3,0, direita e inferior 2 e justificado. 

• Não serão aceitas transcrições textuais.  

• Indicações bibliográficas devem ser inseridas no corpo do texto entre parênteses (SOBRENOME DO AUTOR, 

ano, p.). • Notas de rodapé: somente explicativas, TNR 10, espaço 1,0. 

 • As referências bibliográficas finais devem seguir as normas da ABNT 6023.  

Esta etapa é eliminatória e classificatória. Os candidatos receberão notas de zero a dez. Só passarão à fase seguinte 

os candidatos que obtiverem, nesta etapa, nota igual ou maior que 7,0 (sete). Na avaliação do texto serão 

http://www.unirio.br/ppghivhv
file:///C:/Users/david/Downloads/ppghivhv@unirio.br


considerados os seguintes aspectos: a) atualização em relação as temáticas HIV/Aids ou Hepatites Virais. b) 

articulação com a bibliografia indicada; c) capacidade de argumentação; d) coerência, coesão e correção do uso 

da língua. 

 Leia-se: 

4.4 QUARTA ETAPA – PROVA ESCRITA (ELIMINATÓRIA E CLASSIFICATÓRIA) 

4.4.1. Prova Escrita. Em decorrência do enfrentamento à Pandemia (COVID-19), a prova escrita acontecerá de 

forma remota de acordo com as seguintes determinações: 

• Elaborar uma reflexão sobre um dos temas propostos (HIV/aids ou Hepatites Virais). O texto deverá abordar 

temas sobre HIV/aids ou Hepatites Virais, conforme linha de pesquisa escolhida na ficha de inscrição pelo 

candidato. 

• No dia 11/01/2021, a Prova Escrita será realizada em Plataforma Digital cujo endereço eletrônico (link) será 

disponibilizado na página do PPGHIVHV/UNIRIO (http://www.unirio.br/ppghivhv) e ocorrerá das 10h até às 

12h (horário de Brasília). 

• O texto sob hipótese alguma poderá ser identificado com o nome do candidato, sob pena de desclassificação.  

• O texto deve ser redigido em até dez (10) páginas ou até 24.000 caracteres com espaços, incluindo a bibliografia: 

Times New Roman 12, formato A4; espaço 1,5; margens esquerda e superior 3,0, direita e inferior 2 e justificado. 

• Não serão aceitas transcrições textuais.  

• Indicações bibliográficas devem ser inseridas no corpo do texto entre parênteses (SOBRENOME DO AUTOR, 

ano, p.). • Notas de rodapé: somente explicativas, TNR 10, espaço 1,0. 

 • As referências bibliográficas finais devem seguir as normas da ABNT 6023.  

Esta etapa é eliminatória e classificatória. Os candidatos receberão notas de zero a dez. Só passarão à fase seguinte 

os candidatos que obtiverem, nesta etapa, nota igual ou maior que 7,0 (sete). Na avaliação do texto serão 

considerados os seguintes aspectos: a) atualização em relação as temáticas HIV/Aids ou Hepatites Virais. b) 

articulação com a bibliografia indicada; c) capacidade de argumentação; d) coerência, coesão e correção do uso 

da língua. 

4.4.2. O Resultado da Quarta Etapa será no dia 19 de janeiro de 2021, no endereço eletrônico  

http://www.unirio.br/ppghivhv. 

 

III – De acordo com o Item 8, da Cláusula Oitava do Edital 02/2020, a Comissão Examinadora tem plenos poderes 
para interpretar e decidir sobre eventuais dúvidas que possam surgir em relação ao presente Edital, assim 
como sobre os casos omissos. 

http://www.unirio.br/ppghivhv
http://www.unirio.br/ppghivhv


 

Rio de Janeiro, 04 de novembro de 2020. 

 

Comissão de Seleção de Alunos do Processo Seletivo2021: 

 

Prof.ª Drª Vívian Pinto de Almeida 

(Presidente da Comissão de Seleção de Alunos) 

 

Prof.Dr.Jairo Dias Barreira 

(Membro da Comissão de Seleção de Alunos) 

 

Prof. Dr. Antônio Macedo D’Acri 

(Membro da Comissão de Seleção de Alunos) 

 


